οὕτοις

si quis velit, conueniens est, ut magnitudinem exigat, et pulchritudinem, et rerum venalium abundantiam: at de optione urbium ubi agitur, nemo sane, relicta sua patria, splendidiorem elegerit; sed optauerit ille quidem esse suam patriam beatissimis proximam; caeterum ipsam qualicumque demum sit, praetulerit.

3. Idem nempe liberi faciunt, si sunt iusti, ac boni parentes. Neque enim honestus bonusque iuuenis alium quemcumque patri praetulerit; neque suo neglecto filio pater iuuenem alium complectatur. Sed tantum amore vieti patres ex se natis tribuunt, ut et pulcherimi, et maximi, et rebus omnibus ornatiissimi, sui illis liberi vi-dean-

ὕσις δὲ μὴ τοιετός ἐσι δικαιῆς πρὸς τὸν υἱὸν,
εἰ δοκεῖ μοι πατρὸς ὀφθαλμὸς ἔχειν.

Πατρίδος τοίνυν τὸ ὄνομα, πρώτου, καὶ οἰ-
κείωτατον πάντων· εἰδὲν γὰρ ὅ, τι τῷ πατρὶς
οἰκείοτερον. εἰ δέ τις ἀπονέμει τῷ πατρὶ τὴν
δικαιὰν τιμὴν, ὥσπερ καὶ ὁ νόμος, καὶ ἡ Φύσις
κελεύει, προσηκούντως ἀν τὴν πατρίδα προτιμή-
σαι. καὶ γὰρ ὁ πατὴρ αὐτὸς τῆς πατρίδος ιτῆ-
μα, καὶ ὁ τῷ πατρὸς πατὴρ; καὶ οἱ ἐκ τέτων
οἰκεῖοι πάντες ἀνωτέρω, καὶ μέχρι θεῶν πα-
τρῶν πρόσεστιν ἀναβίβαζόμενον τὸ ὄνομα.

Χαίρεσθι καὶ θεοὶ πατρίσι, καὶ πάντα μὲν,
Ἄς εἶνος, ἐΦορῶσι τὰ τῶν ἀνθρώπων; αὐτῶν
ἡγέμενοι ιτήματα πᾶσσαν γῆν, καὶ θάλασσαν·

εἴφ'

deantur. Si quis vero talis non est filii sui iudex,
ille non patris mihi oculos videtur habere.

4. Ergo nomen patriae primum omnium et
familiarissimum: neque enim patre quidquam
familiarius. Si quis vero iustum suo patri hono-
rem habet, quod lex pariter ac natura praecipit,
conuenienter ille patriam praetulerit: quando
ipse quoque pater res patriae est, et patris pater,
et qui propter hosce ad nos pertinent sursum
omnes: atque ad patrios usque deos retro ascen-
dens illud nomen progreditur.

5. Gaudent ipsi quoque suis Dii patriis, et
cum omnia inspiciant humana, ut credere fas est,
qui suae ditionis et terram et mare esse arbitren-
tur:

ΣΦ' οἵ δὲ ἐπικοσ αὐτῶν ἐγένετο, προτιμῷ τῶν
ἄλλων ἀπασῶν πόλεων. καὶ πόλεις σεμνότεραι
θεῶν πατρίδες, καὶ νῆσοι θειότερα, παρ' αἷς
ὑμεῖται γένεσις θεῶν. οἱρὰ γέννησις καχαρισμένα
ταῦτα νομίζεται τοῖς θεοῖς, ἐπειδὴν εἰς τὰς οἰ-
κείας ἐπικοσ ἀφικόμενος οἱρεγγῆ, τόπος. εἰ δὲ
θεοῖς τίμιον τὸ τῆς πατρίδος ὄνομα, πῶς οὐκ
ἀνθρώποις πολὺ γέ μᾶλλον;

Καὶ γὰρ εἶδε τὸν ἥλιον πρώτον ἐπικοσ ἀπὸ
τῆς πατρίδος ὡς καὶ τέτον τὸν θεὸν, εἰ καὶ
κοινός ἔσιν, ἀλλ' ἐν ἐπικάσῳ νομίζεσθαι πατρῶν,
διὰ τὴν πρώτην ἀπὸ τῷ τόπῳ θέσιν· καὶ Φω-
νῆς ἐνταῦθα ἡρξατο, ἐπιχώρια πρώτα λαλεῖν
μανθάνων, καὶ θεὰς ἐγνώρισεν. εἰ δέ τις τοιαύ-
της